Протокол

заседания областной отраслевой 3-х сторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в сфере образования

30 января  2014 года                     г. Астрахань                          Протокол № 2

Присутствовали члены комиссии:

Со стороны Правительства Со стороны объединения  Со стороны Профсоюза

Министерства образования  работодателей                  работников образования

1. Поперняк Я.Н.                  1. Гарьянова Т.М.              1. Бугреева Т.М.

2. Исаева Г.А.                       2. Волков Л.Г.                    2. Апян Г.М.

3. Хаченьян А.Л.                  3. Скрипниченко В.В.        3.Ованесова С.Ю.

4. Батаев Д.Н.                       4. Коннова Н.М.                 4. Кряжева С.С.

5. Тригулова Д.Г.                 5. Кислова А.М.                 5. Кутовая М.В.

(по доверенности)                6. Машкова Е.П.                6. Афанасьева Н.А.,

                                               7. Мясоедова Е.А.             7. Цыганова Н.Ю.

Отсутствующие: Алексанян А.Р., и Дудина Е.А.
Приглашенные: Ласкина Н.Е.
Повестка дня

1. О реализации постановления Правительства АО № 595-П от 27.12.2013 года «О порядке предоставления в 2014 году субсидий из бюджета Астраханской области муниципальным образованиям Астраханской области на возмещение затрат по выполнению непрофильных функций в муниципальных общеобразовательных организациях»

Инф. Исаева Г.А.

2. О согласовании проектов постановлений Правительства Астраханской области:

-  « Об установлении порядка назначения государственной академической стипендии студентам, государственной  социальной стипендии студентам, государственной стипендии аспирантам, ассистентам , стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований бюджета Астраханской области, а также нормативов для формирования стипендиального фонда»;

Инф. Ласкина Н.Е.
- «Об определении нормативов финансового обеспечения».

                                                                               Инф. Исаева Г.А.
3. О согласовании проекта постановления Министерства образования и науки Астраханской области «Об утверждении Положения об установлении окладов руководителей государственных  бюджетных и автономных организаций, подведомственных министерству образования и науки  Астраханской области».

Инф.  Поперняк Я.Н.,

Бугреева Т.М.,

Гарьянова Т.М.

4. Разное
Заседание открыл сопредседатель комиссии Поперняк Я.Н.

Афанасьева Н.А. предложила снять с повестки дня вопрос согласования порядка назначения стипендии, т.к. данная комиссия не обладает полномочиями на согласование этого документа и он будет нелегитимен.
Бугреева Т.М., Апян Г.М. проинформировали, что это не будет нарушением, а т.к. студенты входят в профсоюз образования, то мы представляем их интересы.

Голосование:

Сторона министерства:
«за» - 5 человек.

Сторона работодателей:
«за» - 7 человек.

Сторона профсоюза: «за» - 4 человек, «против» - 2, «воздержались» - 1

Решили повестку дня оставить без изменения.
По первому вопросу слушали Исаеву Г.А.., которая проинформировала, что в связи с изменениями законодательства в части разграничения полномочий органов государственной власти субъектов РФ и органов местного самоуправления в сфере образования были внесены изменения в закон Астраханской области «О межбюджетных отношениях», в котором не предусмотрены средства на оплату труда работников, выполняющие непрофильные функции в муниципальных общеобразовательных организациях. Так как муниципальные образования не обладали необходимыми средствами и бюджетах МО они не были предусмотрены депутаты Государственной Думы АО приняли решение о предоставлении субсидий муниципальным образованиям на данные цели. В связи с этим Правительство АО приняло постановление № 595-П от 27.12.2013 г. Данное постановление предусматривает софинансирование и порядок предоставления субсидии. Средства в муниципальные образования, согласно порядку, предоставляются после подписания Соглашения. На сегодняшний день со всеми муниципальными образованиями соглашения подписаны, средства получили 11 МО, двум средства направлены. 30.01. и 31.01. будут направлены.
Выступали Поперняк Я.Н., Афанасьева Н.А., Машкова Е.П., Апян Г.М.
Афанасьева Н.А. просила уточнить, почему так поздно подписано постановление, все ли муниципальные образования подписали соглашения и получили в установленные отраслевым соглашением сроки аванс, будут ли привлечены к дисциплинарной ответственности лица, допустившие волокиту при реализации постановления Правительства Астраханской области № 595-П от 27.12.2013 г., которые привели к нарушению прав работников.

Исаева Г.А. проинформировала, что согласно постановлению средства могли быть направлены только после подписания соглашения, последние средства из министерства уходят 31 января в г. Знаменск (информация прилагается).
По первому вопросу решили:

1. Информацию  начальника управления экономической политики  Министерства образования и науки Астраханской области Исаевой Г.А.  Принять к сведению (информация прилагается).

2. Поручить:

2.1. сторонам социального партнерства взять на особый контроль  своевременную выплату   заработной платы всем работникам   образовательных организаций;

2.2. руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим управление   в сфере образования,  руководителям территориальных организаций   профсоюза провести  встречи с руководителями и председателями профсоюзных организаций по разъяснению изменений  в законодательстве по финансированию образовательных организаций;

2.3. опубликовать на сайтах сторон   социального партнерства информацию  о реализации Закона РФ «Об образовании в РФ» в части предоставления субвенций и субсидий местным бюджетам на реализацию  обеспечения государственных гарантий  на получение общедоступного и бесплатного образования.

3. Рекомендовать Министерству образования Астраханской области:

- принять исчерпывающие меры по отработке алгоритма действий с органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования по реализации постановления Правительства Астраханской области № 595 – П от 27.12.2013 г. для недопущения нарушений прав работников образовательных учреждений на получение заработной платы в сроки, установленные региональным отраслевым соглашением;
- принять меры дисциплинарного (административного) воздействия на работников, допустивших волокиту при реализации постановления Правительства АО № 595-П от 27.12.2013 г.;

- направить обращения руководителям органов местного самоуправления по принятию мер дисциплинарного (административного) воздействия на работников, по  вине которых произошло нарушение прав работников стороной представителей работодателя.

4. По итогам первого квартала 2014 г.  рассмотреть на заседании комиссии информацию координаторов сторон  социального партнерства о выполнении данного  решения.

Голосование по первому вопросу:

Сторона министерства:
«за» - 5 человек.

Сторона работодателей:
«за» - 7 человек.

Сторона профсоюза: «за» - 6 человек, «против» - 0, «воздержались» - 1
Решение принято.

По части 1 второго вопроса слушали Ласкину, которая проинформировала о проекте постановления Правительства Астраханской области «Об установлении порядка назначения государственной академической стипендии…» и уточнила предлагаемые размеры стипендий.
Выступали Гарьянова Т.М., Волков Л.Г., которые уточняли, каким образом будет выплачена стипендия за январь.
По части 1 второго вопроса решили:

1. Согласовать принятие проекта постановления Правительства  Астраханской области  «Об установлении порядка  назначения государственной  академической стипендии студентам,  государственной социальной стипендии студентам,  государственной стипендии  аспирантам,  ассистентам-стажерам, обучающимся  по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований бюджета Астраханской области, а также нормативов для формирования  стипендиального фонда».

2. Направить данное решение в рабочую группу  областной 3-х сторонней комиссии  по регулированию социально-трудовых отношений.
Голосование по части 1 второго вопроса:

Сторона министерства:
«за» - 5 человек.

Сторона работодателей:
 «за» - 7 человек.

Сторона профсоюза:

 «за» - 7 человек.

Принято единогласно.

По части 2 второго вопроса слушали Исаеву Г.А., которая сообщила, что в соответствии с действующим законодательством был подготовлен проект постановления Правительства Астраханской области «Об определении нормативов финансового обеспечения». Ранее норматив устанавливался в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и закреплялся в Законе Астраханской области «О бюджете АО на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов».
Гульнара Аруслановна ответила на подготовленные профсоюзной стороной вопросы по установлению норматива и поправочных коэффициентов. Она также уточнила, что норматив усредненный и в субвенции имеется люфт для увеличения норматива в муниципалитетах в соответствии с особенностями (спецификой) образовательных учреждений.
Выступали Бугреева Т.М., Афанасьева Н.А., Кряжева С.С., Машкова Е.П., Цыганова Н.Ю., которые хотели уточнить:

- уменьшится или увеличится объем субвенции в связи со вступлением в действие данных нормативов;

- будут ли внесены дополнения в части расширения поправочных коэффициентов и др., а также предложили создать рабочую группу для доработки данного постановления, внесения в него изменений и для дальнейшего отслеживания процесса его реализации.
По части 2 второго вопроса решили:

1. Информацию  Министерства  образования и науки  Астраханской области  принять к сведению (информация прилагается).

2. Рекомендовать Министерству образования и науки  Астраханской области   подготовить и направить во все муниципальные   образования и подведомственные   государственные образовательные организации информационное письмо  о порядке изменения методики  расчета норматива на 1 обучающегося  с 1.01.2014 года.

3. Создать рабочую группу с привлечением экспертов для доработки данного постановления, внесения в него изменений и для дальнейшего отслеживания процесса его реализации.

4. Сторонам социального партнерства  проинформировать работников  образования об изменении  законодательства в части нормативов финансирования  на одного обучающегося.

5. Направить решение комиссии в рабочую группу  областной 3-х сторонней комиссии  по регулированию социально-трудовых отношений.
Голосование по части 2 второго вопроса:

Сторона министерства:
«за» - 5 человек.

Сторона работодателей:
 «за» - 7 человек.

Сторона профсоюза:

 «за» - 5 человек, «воздержались» - 2

Решение принято.
По третьему вопросу слушали Поперняка Я.Н. о проекте постановления Министерства образования и науки Астраханской области «Об утверждении Положения об установлении окладов руководителей …», который муниципальные образования могут брать за основу. Стимулирующая часть заработной платы руководителей будет распределяться исходя из показателей эффективности деятельности.

Выступали Мясоедова Е.А., Кряжева С.С., Волков Л.Г., Машкова Е.П., Исаева Г.А., Кутовая М.В.
По третьему вопросу решили:

1. Согласовать принятие предложенного проекта постановления Министерства  образования и науки  Астраханской области  «Об утверждении  Положения об установлении окладов руководителей государственных бюджетных и автономных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Астраханской области»

2. Создать рабочую группу для разработки предложений по внесению изменений и дополнений  в действующее Соглашение, Постановление Правительства АО № 149-П и Положения о системах оплаты труда образовательных учреждений и организаций, на которых распространяется действие отраслевого Соглашения, для приведения в соответствие с согласованным Постановлением.

     Голосование по третьему вопросу:

Сторона министерства:

«за» - 5 человек.

Сторона работодателей:

 «за» - 7 человек.

Сторона профсоюза:

 «за» - 7 человек.

Принято единогласно.

По четвертому вопросу слушали Бугрееву Т.М. о том, что в образовательных учреждениях Астраханской области проводятся проверки на соответствие работников квалификационным требованиям, предусмотренным приказом Минздравсоцразвития РФ от 26.08.2011 № 761 н. Многие работники были приняты на работу ранее вышедшего приказа и имели уже достаточный опыт работы, но не имели требуемого приказом 761-н образования. За данное нарушение работодатели привлекались к административной ответственности. Профсоюзная сторона предварительно встречалась с представителями Министерства образования АО и направила запрос в Центральный совет профсоюза.
По четвертому вопросу решили:

1. Информацию принять к сведению.
2. Создать рабочую группу для разработки единых рекомендаций для работодателей по исправлению сложившейся ситуации.
     Голосование по четвертому вопросу:

Сторона министерства:

«за» - 5 человек.

Сторона работодателей:

 «за» - 7 человек.

Сторона профсоюза:

 «за» - 7 человек.

Принято единогласно.

Сопредседатель комиссии                                       Я.Н.Поперняк

Секретарь комиссии                                                 С.С.Кряжева